
  

 

 

 

Provincia di Forlì-Cesena 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
(ai sensi dell'art. 1, comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.) 

 

 

 

L'anno 2025, il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 19:15, in modalità Videoconferenza, il 

Presidente Lattuca Enzo con la partecipazione del Segretario Generale Mei Manuela Lucia ai sensi 

dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

 

 

ADOTTA IL SEGUENTE DECRETO 
 

 

DECRETO N° 71  

 

 L.R. 12/2023 - ART. 6, COMMA 1, LETTERE A) E B) - PROCEDURA DI 

CONCERTAZIONE E CONDIVISIONE TERRITORIALE PER LA PRESENTAZIONE, 

NELL'ANNO 2025, DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLA RETE COMMERCIALE, REALIZZATI DAGLI ENTI LOCALI – 

APPROVAZIONE CANDIDATURE 



Prop n 79 / 2025  

2 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Su indicazione del Dirigente del Servizio Affari istituzionali-Segreteria generale e Pari opportunità; 

 

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica e di gestione della Provincia di Forlì-Cesena 

nonché il provvedimento di assegnazione delle funzioni dirigenziali (P.G. n.32633 del 29/12/2023) 

e la Determina di assegnazione dell’incarico di Elevata Qualificazione “Comunicazione, Segreteria, 

Pari Opportunità e Statistica” (P.G. n.23856 del 30/8/2024) alla responsabile dell’istruttoria; 

 

VISTA la legge regionale 3 ottobre 2023, n.12 concernente "Sviluppo dell’economia urbana e 

qualificazione e innovazione della rete commerciale e dei servizi. Abrogazione della legge regionale 

10 dicembre 1997, n.41 e modifica della legge regionale 5 luglio 1999, 14”, e in particolare l’art. 6 

che prevede la concessione di contributi a Comuni, singoli o associati e alle Unioni di Comuni, per 

progetti finalizzati: 

a) alla riqualificazione sostenibile e alla valorizzazione commerciale di vie, aree o piazze, 

ovvero dei centri storici o di aree urbane a vocazione commerciale e alla sistemazione e 

riqualificazione di aree mercatali già esistenti o di siti da destinare al commercio su aree 

pubbliche;  

b) alla promozione e al marketing del territorio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1217 del 24/06/2024 concernente l’approvazione 

dei “Criteri, termini e modalità per l’assegnazione e concessione dei contributi agli enti locali per 

progetti per la riqualificazione sostenibile e la valorizzazione delle aree a vocazione commerciale, 

ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 3 ottobre 2023, n.12 – Prima fase: 

concertazione e condivisione territoriale per il triennio 2024-2026”, la quale prevede, tra l’altro, di 

procedere, con successive ulteriori deliberazioni della Giunta regionale, all’approvazione annuale 

dei criteri, termini e modalità per la presentazione dei progetti per la riqualificazione sostenibile e la 

valorizzazione delle aree a vocazione commerciale ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) e b) della 

legge regionale 3 ottobre 2023, n.12, da parte degli Enti locali individuati nell’ambito della 

concertazione e condivisione territoriale con le Amministrazioni provinciali e la Città metropolitana 

di Bologna nonché degli schemi di convenzione da stipularsi tra la Regione Emilia-Romagna e gli 

Enti locali risultanti beneficiari dei contributi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.800 del 26/05/2025 ad oggetto: “Criteri, termini e 

modalità per l'assegnazione e concessione dei contributi agli enti locali per progetti per la 

riqualificazione sostenibile e la valorizzazione delle aree a vocazione commerciale, ai sensi 

dell'art.6, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 3 ottobre 2023, n.12 - seconda fase: 

presentazione domande anno 2025, in attuazione della propria deliberazione n.1217/2024. 

Approvazione schemi di convenzione”; 

 

DATO ATTO che, con comunicazione P.G. n.14146 del 5/6/2025, si è provveduto a convocare per 

la data del 13/06/2025 uno specifico incontro rivolto ai Comuni ed alle Unioni della Provincia di 

Forlì-Cesena, al fine di sviluppare la prevista fase concertativa nell’ambito di competenza di questo 

Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.57 del 17/6/2025, con il quale si è disposto di 

approvare, in conformità a quanto previsto dalla delibera di Giunta regionale n.1217/2024, i criteri 

di priorità per l’esecuzione della presente istruttoria nel seguente ordine: 

 



Prop n 79 / 2025  

3 

 

- Per la linea d’azione A “Progetti per la riqualificazione sostenibile e la valorizzazione di 

aree commerciali e mercatali” purché i comuni abbiano una popolazione inferiore a 25.000 

abitanti: 

1. Livello più avanzato di progettazione approvata alla data del 31/7/2025; 

2. Progetto già inserito alla data del 31/7/2025 nel Programma triennale dei lavori 

pubblici o nel relativo aggiornamento 2025; 

3. Comuni montani, con sub-priorità al Comune sotto i 3.000 abitanti; 

4. Rotazione rispetto a Enti locali beneficiari dei contributi connessi nella presente 

azione a decorrere dal 2020; 

5. Progetti integrati che contribuiscano alla prevenzione, mitigazione e gestione degli effetti 

dei cambiamenti climatici negli ambiti urbani, anche attraverso azioni per il 

miglioramento della qualità ambientale degli spazi pubblici e per la promozione della 

mobilità sostenibile. 

 

- Per la linea d’azione B “Progetti di promozione e marketing del territorio”, purché enti 

singoli o associati con un numero di abitanti superiore a 15.000: 

1. Comuni singoli sopra i 50.000 abitanti; 

2. Unioni di Comuni, con sub-priorità all’ Unione con più abitanti; 

3. Gruppi di Comuni associati, con sub-priorità al gruppo di Comuni con più abitanti; 

4. Comuni singoli sopra i 15.000 abitanti, con sub-priorità al Comune con più abitanti; 

5. Rotazione rispetto a Enti locali beneficiari dei contributi connessi nella presente 

azione a decorrere dal 2020; 

6. Carattere sistemico che si integrino con le politiche di promozione culturale, rafforzando 

la fruizione sociale ed esperienziale dei centri storici e delle aree urbane. 

EVIDENZIATO che lo stesso decreto dispone che, nel caso in cui i progetti candidati possiedano 

tutti i criteri previsti dalle delibere di Giunta regionale, si procede alla selezione sulla base di un 

principio di territorialità che tenga conto dei due ambiti: forlivese e cesenate; 

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti candidature:  

linea A) 

SOGGETTO RICHIEDENTE Data di protocollo 

COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO P.G. n.16951 del 4/7/2025 

COMUNE DI RONCOFREDDO P.G. n.17363 del 9/7/2025 

COMUNE DI MERCATO SARACENO P.G. n.17445 del 10/7/2025  

COMUNE DI PREMILCUORE P.G. n.17402 del 9/07/2025  

COMUNE DI TREDOZIO P.G. n. 17727 del 14/7/2025 

COMUNE DI SANTA SOFIA P.G. n 17630 del 11/7/2025 

 

linea B) 

SOGGETTO RICHIEDENTE Data di protocollo 



Prop n 79 / 2025  

4 

 

COMUNI DI BERTINORO, CASTROCARO TERME E 

TERRA DEL SOLE, FORLIMPOPOLI, MELDOLA, 

PREDAPPIO 

P.G. 15299 del 18/6/2025 

COMUNE DI FORLI’ P.G. 16971 del 4/7/2025 

UNIONE VALLE SAVIO, COMUNE DI CESENATICO P.G. 17420 del 10/7/2025 

COMUNE DI GALEATA  P.G. 18388 del 21/07/2025 

 

DATOATTO che l’ufficio procedente ha provveduto a svolgere specifica istruttoria delle domande 

pervenute sulla base dei criteri, così come sopra definiti, i cui esiti sono stati trasfusi nel verbale 

assunto al P.G. n.18590 del 22/07/2025; 

 

RILEVATO che: 

con riferimento alla linea A) la domanda presentata dal Comune di Rocca San Casciano, per 

quanto riguarda l’area forlivese, risulta rispondere a tutti i criteri fissati con gli atti sopra citati 

dichiarando in maniera esplicita nella delibera di giunta n 43 del 2/7/2025 che approva il PFTE, 

dando altresì atto dell’inserimento degli interventi nel PTLLPP e delle relative fonti di 

finanziamento, elementi questi non rinvenibili nelle altre domande presentate, così pure la domanda 

avanzata dal Comune di Mercato Saraceno, con riferimento all’area cesenate, consta di tutti detti 

sostanziali elementi (Delibera di giunta n. 64 del 30/05/2024), diversamente dalle altre casistiche in 

esame relative alla stessa area geografica; 

in relazione alla linea B) la domanda presentata dai Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e 

Terra del Sole, Forlimpopoli, Meldola, Predappio per quanto riguarda l’area forlivese, risulta 

rispondere a tutti i criteri fissati, diversamente dalle altre casistiche in esame relativa alla stessa area 

geografica (per il principio di rotazione) così pure la domanda avanzata dall’Unione Valle Savio e 

dal Comune di Cesenatico per l’area cesenate consta di tutti gli elementi richiesti dalla delibera 

della Giunta regionale n. 1217 del 24/06/2024 e quindi dal Decreto Presidenziale n. 57 del 

17/6/2025; 

 

RITENUTO per le motivazioni esposte, di individuare gli Enti locali candidati alla presentazione 

di progetti per la riqualificazione sostenibile e la valorizzazione delle aree a vocazione 

commerciale, a seguito di concertazione e condivisione territoriale, come segue: 

 

 - con riferimento alla linea di azione A "Progetti per la riqualificazione sostenibile e la 

valorizzazione di aree commerciali e mercatali": 

 Comune di Rocca San Casciano 

 Comune di Mercato Saraceno 

- con riferimento alla linea di azione B "Progetti di promozione e marketing del territorio”: 

 Comune di Bertinoro, Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Comune di 

Forlimpopoli, Comune di Meldola, Comune di Predappio; 

 Unione Valle Savio, Comune di Cesenatico. 

 

TENUTO CONTO che alla luce della determinazione regionale n.13724 del 16 luglio 2025 

relativa al riconoscimento degli hub urbani e hub di prossimità, i Sindaci che hanno ricevuto il 

riconoscimento dell'hub, sull'azione B) hanno dichiarato che le attività di promozione e marketing 

non interessano l'area dell'hub e neanche hanno sulla stessa degli effetti; 

PRESO ATTO che: 



Prop n 79 / 2025  

5 

 

 il funzionario incaricato dell’istruttoria del presente provvedimento, dott.ssa Rosella Calista, 

non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, non sussistono, 

nei confronti del Dirigente situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 

costituiscono il presupposto della procedura; 

DECRETA 

 

Per tutto quanto in premessa espresso e motivato, 

 

1. DI APPROVARE, in conformità a quanto disposto dalle delibere di Giunta regionale 

nn.1217 del 24/6/2024 e 800 del 26/05/2025 nonché successivamente dal Decreto del Presidente 

della Provincia n.57 del 17/06/2025, le candidature dei progetti presentati sulle due linee di azioni 

previste dalla L.R. 12/2023: 

 

- Per la linea d’azione A) “Progetti per la riqualificazione e la valorizzazione di aree 

commerciali e mercatali” le candidature del Comune di Rocca San Casciano e del Comune 

di Mercato Saraceno; 

 

- Per la linea d’azione B) “Progetti di promozione e marketing del territorio” le candidature 

dei Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Forlimpopoli, Meldola, 

Predappio e dell’Unione Valle Savio, Comune di Cesenatico; 

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Affari 

istituzionali-Segreteria generale, Pari opportunità per il seguito di competenza; 

 

3. DI DICHIARARE il presente decreto, definitivo ai sensi di legge, immediatamente 

eseguibile e dunque efficace dal momento della sua adozione, stante l'urgenza di assicurare la 

tempestiva comunicazione alla Regione Emilia-Romagna e agli enti candidati, ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.11, comma 6, dello Statuto Provinciale; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.32 L. n.69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente- 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art.23 del D. Lgs 

n.33/2013. 

 
 

 



Prop n 79 / 2025  

6 

 

 
 

Il presente decreto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


